<sup>4</sup> Reguła św. Benedykta, c. 58.

<sup>5</sup> Reguła św. Benedykta, c. 58; R. Bakalarczyk, s. 24.

Należy również zaznaczyć, że już od czasów cesarza Konstantyna chrześcijańscy panujący uważali się za opiekunów Kościoła i jego sprawy normowali swoimi ustawami. Czynił tak cesarz Teodozjusz<sup>6</sup> oraz Justynian w Kodeksie, a przede wszystkim w Nowelach<sup>7</sup>. Ten ostatni mówił, że dopiero po trzech latach wolno dopuścić kandydatów do obłóczyn, co było równoznaczne ze złożeniem profesji zakonnej i definitywnym wcieleniem do instytutu<sup>8</sup>.

Papież, św. Grzegorz Wielki (590—604), jako jeden z pierwszych zarządził, by włączenie do zakonu zostało poprzedzone dwuletnią próbą, a dla żołnierzy po odbyciu służby wojskowej — trzyletnią<sup>9</sup>.

W XIII wieku następuje rozkwit życia zakonnego. Najbardziej znane, a następnie i rozpowszechnione instytuty to dominikanie, czyli zakon kaznodziejski, oraz zakon założony przez św. Franciszka z Asyżu (bracia mniejsi). Prawodawstwo tych instytutów zobowiązywało, by zgłaszających się kandydatów dokładnie egzaminować na okoliczność stanu wolnego oraz znajomości prawd wiary<sup>10</sup>.

Trzeba podkreślić również fakt o dużym znaczeniu, który później przeszedł do prawodawstwa powszechnego, że w zakonie franciszkańskim przyjmowanie do instytutu zastrzeżone zostało wyłącznie dla przełożonych prowincjalnych<sup>11</sup>. Papież zaś Honoriusz III (1216—1227) polecił franciszkanom, by w ich zakonie dopusz-

<sup>6</sup> Por. *Cod. Theod.* III, IX, XVI.

<sup>7</sup> Por. Nov. V—VII oraz inne; A. M. Stickler, *Historia Iuris Canonici Latini. I. Historia fontium*, Augustae Taurinorum 1950, s. 71.

<sup>8</sup> Nov. V. 1: „Hinc autem nobis etiam de singulis monachis cogitandum est, quo conveniat fieri modo, et utrum liberos solum, an etiam forte servos, eo quod omnes similiter divina susceperit gratia, praedicans palam, quia, quantum ad Dei cultum, non est masculus neque foemina, neque liber, neque servus: omnes enim in Christo unam mercedem percipere. Sancimus ergo, sacras sequentes regulas, eos qui singularem conversationem profitentur, non prompte mox a reverendissimis Praesulibus venerabilium monasteriorum habitum percipere monachalem: sed per triennium totum (sive liberi forte sint, sive servi) tolerare nondum monachicum habitum promerentes: sed tonsura, et veste eorum, qui laici vocantur, uti, et manere divina addiscentes eloquia: et reverendissimos eorum Abbates requirere eos, sive liberi sint, sive servi, et unde eis desiderium vitae singularis accesserit: et discentes ab eis, quia nulla maligna occasio ad hoc eos adduxit, habere eos inter eos, qui adhuc docentur, atque monentur: et experimento percipere eorum tolerantiam et honestatem: non enim facilis est vitae mutatio, sed cum animae sit labore.